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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popis úkolů Letecké služby Policie České republiky v rámci

ochrany obyvatelstva. V teoretické části jsou prvotně vymezeny základní pojmy, které se

vztahují k Letecké službě Policie České republiky a ochraně obyvatelstva. Dále je vymezena

legislativa, která se vztahuje k danému tématu. Součástí je také historie této služby a její

technika, kterou nyní Letecká služba disponuje. Důležitou kapitolou v teoretické části je o

Policii České republiky a její struktuře.

V praktické části jsou porovnány statistiky počtu letů uskutečněných Leteckou službou

Policie České republiky mezi lety 2014 a 2017 a jejich celkové vyhodnocení. Součástí

praktické části je také komparace s obdobnými službami v Německu a na Slovensku. Dále

byly uskutečněny rozhovory s pracovníky Letecké služby Policie České republiky, konkrétně

s operačním dispečinkem.

Na základně získaných poznatků a z rozhovorů je vypracována SWOT analýza, na

základě, které jsou navržena opatření.

Klíčová slova

Letecká služba; Policie České republiky; integrovaný záchranný systém; mimořádná

událost; vrtulník

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe the tasks of the Aviation of the Police of the

Czech Republic in the field of Population Protection. The theoretical section of the thesis

first focuses on describing the basic concepts and terms related to the Czech Police Aviation

and the protection of the population. In the following section, the legislation related to this

topic is defined. The thesis also includes the history of this service and its current equipment.

An important chapter of the theoretical part is about the Czech Republic Police and its

structure.

The practical part compares the statistics of numbers of flights conducted by the Czech

Police Aviation between 2014 and 2017, and their overall evaluation. The practical part also

compares the Czech Police Aviation with similar services in Germany and Slovakia.

Furthermore, an interview with staff of the Czech Police Aviation was conducted, specifically

with the operators of the control centre. On the base of the obtained knowledge and the

interview, an SWOT analysis was performed.
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1 ÚVOD

„Čím výš vzlétneme, tím menší se zdáme těm, kteří nedovedou létat.“

Friedrich Nietzsche

Již v dávných dobách se lidé pokoušeli o vznésti se nad zemský povrch a přiblížit se tak

k nebi. S prvním povznesením se vývoj létajících zařízení rychle rozvinul a otevřely se nové

možnosti, které byly do té doby nemyslitelné. Nejen že přeprava osob a věcí byla snazší, ale

znamenalo to i úsvit pro bezpečnostní složky států. V dnešní době považujeme leteckou

dopravu již za samozřejmost, i to že letecká technika je využívána při mimořádných

událostech.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože mě problematika Letecké služby Policie

České republiky zajímá a ráda bych rozvíjela své znalosti v této oblasti. Myslím, že tato

služba je důležitou součástí integrovaného záchranného systému a ulehčuje zásahy ve

složitých terénech. Ne vždy lze situaci řešit pomocí pozemní techniky. Někdy se jedná

o nepřístupný terén nebo situaci, kdy je potřeba převézt raněného co nejdříve do nemocnice.

Vrtulník dopraví pacienta mnohem rychleji nežli pozemní sanitka. To je jen zlomek úkolů,

které Letecká služba PČR vykonává.

V této práci jsou nejprve vymezeny pojmy, jež se k danému tématu pojí. Je zde popsáno,

jak se služba historicky vyvíjela, její legislativa i nynější technika. Také jsou uvedeny

základní informace o Policii České republiky a její struktura, aby bylo lépe poznat, kam

Letecká služba patří.

Poté jsou vytyčeny úkoly, které tato služba plní i ve spolupráci s jinými složkami

integrovaného záchranného systému. V poslední části se nacházejí statistiky letů, porovnání

s vybranými sousedními státy a též rozhovory s pracovníky Letecké služby PČR. Ze

získaných informací je vytvořena analýza SWOT, na jejíž základě jsou navržena opatření ke

zlepšení a dalšímu využití Letecké služby PČR.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení pojmů

2.1.1 Ochrana obyvatelstva

S pojmem ochrana obyvatelstva se můžeme často setkat v různých situacích, kdy je

ohrožen život, zdraví a majetek. S tím souvisejí úkoly, které předcházejí vzniku mimořádné

události a také zajišťují připravenost na tyto události. Jedná se tedy především o „varování,

evakuaci, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho

života, zdraví a majetku.“ [1, s. 15]

K tomuto tématu se vztahují Dodatkové protokoly k Ženevským úmluvám o ochraně obětí

mezinárodních ozbrojených konfliktů. Tyto protokoly byly podepsány 12. srpna roku 1949

a jsou v nich definovány čtyři základní body: Civilní ochrana, Organizace civilní ochrany,

Personál organizací civilní ochrany a Materiál organizací civilní ochrany. [1]

S ochranou obyvatelstva se vážou dva zásadní termíny, a to záchranné práce a likvidační

práce. Pod pojmem záchranné práce se skrývají činnosti, které odvracejí nebo omezují rizika

vzniklé mimořádné události, zvláště co se týká ohrožení života, zdraví, majetku a životního

prostředí. Zahrnuje i bezpečnostní podmínky pro zasahující složky integrovaného

záchranného systému. Likvidační práce mohou započít ještě v průběhu provádění

záchranných prací, kdy, již bylo odstraněno případné nebezpeční a poraněným osobám

i zvířatům byla poskytnuta lékařská pomoc. Jinak lze tento pojem nazvat jako odstraňování

následků po mimořádné události a podílejí se na nich právnické i fyzické osoby a složky IZS.

[2]
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2.1.2 Krizové stavy

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému řeší případy, kdy je vyhlášen

stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav. [3]

Stav nebezpečí

Je vyhlašován hejtmanem nebo primátorem Prahy na dobu nejdéle třiceti dnů (může bát

prodlouženo jen se souhlasem vlády) a týká se celého kraje nebo jen jeho části. Důvodem

vyhlášení je ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí. Vyhlašuje se zásadně,

když není možné zamezit nebezpečí běžnými činnostmi IZS, orgánů kraje a obcí nebo

subjektu kritické infrastruktury. [4]

Nouzový stav

Nouzový stav je vyhlašován vládou, a to v případě živelní nebo průmyslové katastrofy

nebo nebezpečí takového rozsahu, že by byla narušena i vnitřní bezpečnost. Je vyhlašován

opět na dobu nejdéle 30 dnů (déle pouze se souhlasem Poslaneckém sněmovny) na území

celé České republiky nebo její části. Byl vyhlášen například při povodních 2002. [4]

Stav ohrožení státu

Vyhlašuje jej parlament na neomezenou dobu, pokud je ohrožena svrchovanost státu.

S tím souvisí i ohrožení jeho celistvosti a demokracie. Pro vyhlášení stavu ohrožení státu je

zapotřebí souhlasu více jak poloviny poslanců a senátorů. [4]

Válečný stav

Taktéž vyhlašuje parlament, pokud přímo hrozí nebo trvá útok na Českou republiku nebo

je napaden jiný stát v rámci mezinárodních smluvních závazků. [4]
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2.1.3 Bezpečnost

Pojem bezpečnost je úzce spjatý s ochranou obyvatelstva. Definuje stav, kdy daný subjekt

není vystaven nebezpečí nebo je schopen odolat hrozbám a kdy nebude narušena jeho

struktura ani jeho stabilita. Bezpečnost je tedy jednou ze základních potřeb každého státu

a jeho obyvatel, popřípadě objektů kritické infrastruktury. [5]

Bezpečnost můžeme rozdělit do dvou typů: vnitřní a vnější. Vnitřní bezpečnost se zabývá

hrozbami, které jsou pravděpodobné uvnitř státu (v politické, sociální nebo hospodářské

oblasti). Naopak vnější bezpečnosti se zaměřuje na hrozby, které jsou na mezinárodní úrovni.

[5]

2.1.4 Policie České republiky

„Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený zákonem České

národní rady ze dne 21. června 1991. Slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost

osob a majetku, chránit veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti. Plní rovněž úkoly

podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí

zákony, předpisy Evropských společenství a mezinárodními smlouvami, které jsou součástí

právního řádu České republiky.“ [6]


[…]

K zhodnocení získaných poznatků byla využita SWOT analýza, kde byly určeny silné

a slabé stránky Letecké služby PČR a také definovány její hrozby a příležitosti. Použité

informace byly především z uskutečněných rozhovorů. K silným stránkám Letecké služby

patří: rychlost nasazení, možnost zásahu i v těžko přístupném terénu, její moderní technika

a školený personál. Také do silných stránek byla zařazena spolupráce se složkami IZS,

což umožňuje zásahy, jako je hašení nebo převoz pacienta. Na druhou stranu bylo mezi slabé

stránky zařazeno: nedostatek personálu (především pilotů), zastaralý hangár a pouze 75 %

vrtulníků je v jedné chvíli provozuschopných (ostatní jsou v revizi nebo opravě). Je zde

zařazeno špatné počasí, které ovlivňuje možnost letu. Největším problémem je zastaralý

hangár a nesterilní prostředí. Na tuto skutečnost poukázal již ve své diplomové práci

Svatopluk Mareš v roce 2010 [68]. Nesterilní prostředí má vliv na techniku a na rychlejší

chátrání. Také netěsnící hangár je téměř nemožné v zimně vytopit, tudíž dochází k prodlevě

startů k událostem, které vyžadují rychlé nasazení.

Jeden z návrhů, v návaznosti na příležitosti hodnocené ve SWOT analýze, je

rekonstrukce hangáru D, která se neustále odkládá. Pro realizaci by bylo možné využít

dotace z EU. V roce 2015 byl z dotací pořízen nový vrtulník

Bell 412 a automobilní cisterny. Pro udělení dotací z EU je potřeba vytvořit projekt

i s vyčíslením ceny a poté podat žádost EU o přijetí do výběrového řízení. Dále již rozhodne

EU. Mezi hrozby bylo zařazeno: nedostatečné finanční ohodnocení personálu, a tedy hrozící

odchod za lepším platem; chátrání hangáru – s postupem času se hangár stane nepoužitelným.

Rekonstrukce hangáru přispěje k fungování Letecké služby PČR a k lepšímu nasazení

při mimořádných událostech.

Dalším návrhem je nábor personálu. Letecká služba se potýká nedostatkem personálu,

a to především pilotů. Jeden z odrazujících prvku je pořízení pilotní licence na své náklady

a ve svém volném čase. Pro zvýšení atraktivity této pozice, by bylo vhodné aspoň částečné

proplacení pilotního kurzu. Samozřejmostí by byla zavazující smlouva k Letecké službě na

určité období. Následkem tohoto zlepšení by bylo možné častější nasazení vrtulníku do akce

a tím by se více využila Letecká služba v rámci ochrany obyvatelstva.
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Personální problém též nastává u techniků starající se o opravy a revize strojů. V této

pozici jsou pouze civilisté a brzy odcházejí za lepším finančním odhodnocením (odcházejí

po splnění doby praxe požadované u jiných společnostech). Je tedy navrhováno služební

zavázání techniků. Technik zaručuje neporuchovost strojů – závisí na něm životy nejen

posádky vrtulníku. Služebním poměrem by se zvýšila důvěryhodnost a také by se změnilo

finanční ohodnocení (tabulkové platy).

Po rozšíření personálu by se naskytla nová rozšířená možnost využití Letecké služby

PČR. Při diplomatických návštěvách by byl vždy jeden vrtulník s posádkou připraven pro

případnou evakuaci diplomatů a jejich přesunutí na bezpečnější místo.

Po celkovém zhodnocení výsledků analýzy lze posoudit, že Letecká služba je na dobré

technické i personální úrovni (co se týče kvalifikace) a silné stránky převažují nad slabými.

Ovšem je nutné připomenout špatný stav hangáru, který může mít vliv na celkovou funkci

Letecké služby PČR. Na základě získaných informací a rozhovorů je celkové využíti Letecké

služby v nynější podobě uspokojivé a s ohledem na aktuální podmínky naplňuje potřeby

všech složek IZS.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednávala o úkolech Letecké služby Policie České republiky

v rámci ochrany obyvatelstva. V teoretické části vystihuje základní pojmy týkající se tohoto

tématu, samotnou Policii České republiky, stručně popisuje historii této služby a její techniku.

Důležitou součástí je též legislativa, kterou se Letecká služba řídí jak zde na území České

republiky, tak i při překročení státních hranic.

V praktické části se zabývá analýzou počtu letů za určité období, k určitému úkolu a také

spolupráce s jinými základními složkami IZS, což bylo zpracováno do přehledných grafů.

Dále proběhla komparace s podobnými službami fungujícími na území Německa

a Slovenska. V tomto ohledu bylo ovšem informací omezeně vzhledem k tomu, že nejsou

běžně poskytovány veřejnosti. Dále proběhly rozhovory s personálem Letecké služby PČR

k doplnění informací, na základě kterých byla pak vyhotovena SWOT analýza.

Pro tuto práci bylo potřeba čerpat z více zdrojů, hlavně tedy z dokumentace, která mi byla

poskytnuta vedoucím bakalářské práce a také operačním dispečinkem Letecké služby PČR.

Tato dokumentace není tajná, ale běžně není veřejnosti poskytována na internetových

stránkách. Hojně bylo čerpáno i z knih a časopisů, které se obdobným tématem zabývaly.

V závěru lze konstatovat, že na základě poznatků, které byly získány při vytváření této

práce, je funkce Letecké služby PČR nepostradatelná a významná při řešení mimořádných

událostí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

ČR Česká republika

EU Evropská unie

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

LS PČR Letecká služba Policie České republiky

LZS Letecká záchranná služba

PČR Policie České republiky

SAR Pátrání a záchrana (Search and rescue)

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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