POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Libuše Rabiňáková

s názvem: Úkoly letecké služby Policie České republiky v rámci ochrany obyvatelstva

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 22
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 6
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 30
5. Celkový počet bodů 73

Návrh otázek k obhajobě

1. V bakalářské práci uvádíte, že jsou lety se sanitním vrtulníkem v rámci Slovenské republiky uskutečňovány pouze soukromým sektorem. Považujete současný český model (ve smyslu přepravy pacientů přednemocniční neodkladné péče LS PČR ve vybraných lokalitách) za výhodný či nikoliv? Proč?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Procháska

Organizace: Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje a
Zdravotně sociální fakulta Jihočeská univerzita

Podpis:

Datum: